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Sausio 13d. plebiscitas sugražino Saara Vokietijai
Getulio Vargas vyksta Argentinon ,

Brazilijos respublikos prezidentas 
Getulio Vargas greitu laiku žada vykti 
į Argentinos respubliką. Nors dar nėra 
nustatytai laikas kada jis vyks, b«t grei
čiausiai apie gegužės mėnesio vidurį.

Nuo 1 kovo Saara valdys jau 
Hitleris

Streikų banga Brazilijoj.

Brazilijoj vis dažniau kalbama apie 
sovietų pripažinimų

Brazilijoj vis dažniau pradeda kal- 
biti ir laikraščiai rašyti ir įrodinėti rei
kalą apie Sovietų Rusijos pripažinimą. 
Iki šiolei dar nėra pareiškęs savo nuo
monės prezidentas Getulio Vargas. Bet 
sakomu, kad tas dalykas bus išspręstai 
parlamento, kuriam būsiąs patiektas šie 
klausimas svarstyti Kaikurie laikraš
čiai įrodinėja, kad Sovietų pripažinimas 
Brazilijai yra būtinas.

GAL BUT, KAD ZINOVJEVAS SU KEMENEVU BUS NUTEISTI 
MIRTI

Naciai jau pradėjo terorą Saaro krašte pries antifasistus

letatymas prieš ekstremistus
Rio d« Janeiro 

kad šiomis dienomis 
patiektas svarstyti naujas įstatymo pro
jektas, kuris kovos ekstremistus tiek iš 
dešinės, tiek ir iš kairės. Tai bus pana, 
šus įatątymaB į Lietuvoje jau Kelinti me
tai veikiantį „valstybes saugumo“ įs. 
ta tymą.

Imigracijos porblema dar neišrišta
Buvo jau laikraštyje rašyta, 

kad greitai būsianti išrišta Brazilijos 
imigracijos problema Bet šiomis dieno
mis iš Rio de Janeiro pranešama, kad 
imigracijos problemai spręsti dar tik su
darytos kelios komisijos, kurios kiekvie
na skyrium tyrinės imigracijos klausi
mą. Kaip šis klausimas bus išrištas, ne
žinia, ar imigraciją dar labiau suvar
žys, ar palengvins ji ažiavimą. Dabar 
svetimšalių įvažiavimas yra laba suvar
žytas. Laisvai gali Brazilijon įvažiuoti 
tik organizuoti žemdirbiai, kurie vyksta 
ūkininkauti.

laikraščiui rašo, 
parlamentui bus

Saaro kraštas buvo laikomas dide- 
parako bačka, Irutį nešė didelį Euro

pos taikai pavojų. Viii žinojo, kad jei 
tik Šnarą nepaims vokiečiai per plebis
citą, tai toji parako bačka sprogs ir su
dundės Europoje armotų šūviai. Euro
pa su atsidėjimu laukė sausio 13-tos 
dienos plebiscitu. Ir štai, pereitą sekma
dienį beveik visi Saaro gyventojai pasi
sakė už Vokietiją. Vokiečiai gavo 90% 
visų balsų. Ir toji baisioji parako backs 
ištyško, nesukėlus! jokio pavojaus. Sa
aro kraštas tapo pripažintas Vokietijai, 
kurį buvo pasiryžusi ginklų jį atsiimti, 
jei nepasiseka badavimo keliu. Vokie
čiams sausio 13-toji bus istorinė diena, i žmonių iš buvusio laisvo krašto jau bč- 
Su dideliu entuziazmu vokiečiai raini- ga užsienin, daugiausiai jų bėga Frau- 
plebtsoitą, kad taiklu keliu jiems pasi- cūzijon.
sekė Saras atgauti. Visas kraštas pasi-

le

Apie pabaigą praėjsusių metų dj. 
dėsniuose Brazilijos centruose prasidėjo 
parbininkų ir valstybės tarnautojų strei
kai kurie į pabaigą metų išsiplėtė labai 
plačiai. Nekuriuoše vuetuose dar ir šian
dieną streikauoje. Didžiausias streikas 
galima laikyti S. Paulo ir Rlo paštų ir 
telegrafų tarnautojų streikas, karia tęsėsi 
apie porą savaičių. Toliau eina Susisie 
kimo darbininkų streikai didesnuose- 
Brozilijos centruose. Ilgai tąsėsi Nihte- 
rojaus miesto tramvajų darbininkų strei
kas, kuris šiomis dienomis, kaip pra
neša spauda, jãu baigėsi. Pereito šešta
dienio ryta sustreikavo São Paulo miesto 
lengvojo susisiekimo darbininkai, kaip 
automobilių ir autoomnibusų. gtreÍKUo- 
jantiji raįkalavo nupiginimo gazolinus

puošęs vokiškomis vėliavomis. Plebisci
to komisija l aigia savo darbus. Saaro 
krašto valdomoji komisija dar eina sa
vo funkciijas ir rengia perdavimą val
dymų Vokietijai. Tautų Sąjunga savojkaįnos ir lisensijų mokesčio, Kelias die- 
posêdy formaliai paskelbs Saaro krašto ° "----------J- '----- —
prijungimą prie VoKietijus. Ir nuo kovo' 
pirmos dienos Vokietija paims visą Sa
rą savo kontrolėm

Vos pasibaigus plebiscitui, naciai 
Saare jau pradėjo terorą prieš antifasis
tus. Užpuldinėja komunistų ir socialistų 
Centrus, nacių būriai demonstruodami 
miestuose, daužo langus ir užpuldinėja 
žmones, kurie tik nėra fašistai. Daug

Buvęs Komunistu Internacionalo pirmininkas gali bot sušaudytas

Kuomet buvo nušautas Leningra
do komisaras Kirovas, Maskva paskelbė 
jog j) nušovė baltagvardiečiai. Bet vė
liau paaiškėjo, kad Kiruvą nušovė pa
tys bolševikai, kurie stovi opozicijoj 
prieš Staliną. Vadinasi, bolševikų parti
jos viršūnėse eina smarkios rungtynės 
už valdžią. Jau buvo rašyta, kad daug 
sušaudyta, areštuota ir ištremta aukštų 
bolševikų partijos vadų. Zinovjevas ir 
Kamanevas taipgi areštuoti ir ėjo gan
dai, kad jie bus ištremti. Bet dabar iš 
Maskvos žinios ateina, Kurios sako, kad

35 milijonai vokiečių užsieny
Vokietijos načiai savo spaudoje rašo, 

kad dabartiniu laika vokiečių visame 
pasaulyje prlskaitoma iki 100,300,000 
žmonių, iš jų 35 milijonai gyvena užsi
eniuos. 14, 200,000 Vokeičių gyvena 8. ir 
Amerikos. Viii tie vokiečių rašo 
načių spauda, turi visuomet atminti ir di
džiuotis, kad jie priklauso germanų kil 
raei ir jų kultūrai.

Vokiečiai, žinoma, visuomet tai tu
ri omeny ir užsieniuose gyvenantieji dau
gumoje turi greta Vokietijos pilietybės 
ir los šalies,"kurtojo gyvena.
Argentinoje nuteisė mirti vieną 

kariški.
šiomis dienomis Argentinos kâri- 

nemanės teismas nagrinėjo vieno kariškio, 
puskarininko. Paz bylą, kuris yra nušovęs 
vieną majorą. Teismas"pripažinę Paz kaltu 
ir nuteiie mirti. Po nuteisimo daugelis 
pavienių asmenų ir organizuotai siuntė 
prezidentui Justo malonė» parašymas, 
prašydami nuteistajam pakeisti mirties 
bausmę kalėjimu. Bet prezidentas Justo 
bausmės nedovanojo ir nuteistajam 
bausmė buvo įvykdyta sausio 8 d.

Atentatas prieš Hitlerį .
Jau gerokaii laiko; pra«)O kaip buvo gorê areštuotEiji komuni.ų dr Couto. ■<>4en nlanlntna nrmč Urilort ania Iznr) .

Zinovjevas su Kamenevu neišremti, o 
laikomi kalėjime, prieš kuriuos sudaryta 
byla ir jie bus šiomis dienomis teisia
mi. Manoma-, kad greičiausiai jie bus 
nuteisti sušaudymui, kaip ir daugelis 
komunistų vadų jau yra sušaudyto.

Čia reikia pažymėti, kad Zinovje
vas kitą syk yra buvęs Komunistinio In
ternacionalo pirnininkas. Vadinasi, bu
vęs vyriausias viso pasaulio komunistų 
partijos galva, gali būt sušaudytas pa
čių komunistų ir tik ųž tai, kad jis yra 
opozicijoj prieš Staliną.

Policijos susisaudymas su komunistais, trys užmušti

Rio Grande do Sul est-.de, Porto 
Alegre mieste (to estado sostinėj), sau
sio 17 dieną, įvyko smarkus susišaudy
mas policijos valdininkų su komunistais 
kur liko užmušti do policijos valdinin
kai ir vienas komunistu vadas. Konfli
ktas įvyko sekančiai. Turma slaptosios 
policijos agentų sekė keletą komunistų. 
BūrerlL sustojo prie vienos gatvės, poli
cija vaidininkai norėjo juos areštuoti. Bet 
iš komunistų pasigirdo šūviai ir vienas 
policijai valdininkas liko vietoje niisaii- 
tas Policijai vis dėl to pasisekė vieną 
komunistą, dr. Couto, aieštnoti. Kiti iš
bėgiojo. Areštuotąjį policijos agentai 
pasisodino j automobilių ir vežė jį j cen- 
tralinę policiją. Bevažiuojant dr. Couto 
nušovė greta jo sėdėjusų policijos val
dininką ir mėgino nušauti antrąjį, bet 

į nepasisekė. Antras valdininkas, Kuris 
įvažiavo tam pačiame automobiiiuje, nu-

padarytas “atentatas prieš Hitlerį apie knrį;°u,P — 
rašė Europos spauda. Bet Vokietija dar' 
tik šiomis dienomis apie šitą atentatą nebuvo jokio atentato prieš Hitlerį, ir kad 
išsitarė. Vokietijos spauda praneša, kad Hitleris esąs visai eveikas.Tnr būt,pasveiko

Tokiu būdu tame konflikte krito vienas 
komunistas ir du policijos valdininkai.

nas S. Pauly nepasyrode nei vienas au
tomobilius, Miesto valdyba paskelbė 
streikuojantiems savo ultimatumą—baig
ti streiką iki sausio 15 dienos 12 valan
dos ir grįžti į savo postus, o kas iki tos 
valandos nestoi darban ir neužims savo 
postų, neteks licencijų. Bet streikieriai 
negrįžo darban Kelios dienos, kaip pra
dėjo mieste kursuoti autobusai, bet stre- 
kuojautieji kelius autobusus apdaužė, tai 
kad išvengti streįkierų užpuolimų ant 
autobusų kuije, matyt, streiklaužiauja, 
kiekvienam autobuse pasodintas karei
vis gušautuvu. Kaip šis streikas baigsis, 
neaišku.

Naujas Klaipėdos krašto seimelio 
pirmininkas.

Rezignavus iš Klaipėdos seimelio 
pirmininko vietos Reizgiui, to krašto 
gubernatorius paskyrė naują seimelio 
pirmininką, tūlą Bruvelaitj. ReiZgis re
zignavo dėl nesutarimo su gubernatorium.

LAIŠKAI

P. Gudaitis, A. Žiurauskas, J. Ta
mašauskas, E. Bučis, A. Rakauskienė, 
S. Dvareckas, V. Vainauskas, E. Miš
kinis, P. Busilas, M. Varananskas, J. 
Sabaliauskas, E. Lesčinskas, R. Meilus, 
M. Tolulytė, M. Jakimavičius.

Mokos pašte yra laiškai šiems: P. 
Dirsei, J. Valiuliui, K. Tetechovui, A. 
Vaičėnui, A. Varkalal, B. Kvaraoienei 
A. Kaminskui, J. Kundavičiui, E. Cirkai, 
J. Sabaliauskai.

VELTUI PLYTOS! IŠSIMOKĖJIMUI MEDŽIAGA

“Parque Villa Prudente”
Gražiausi sklypai ir geriausioj vietoj iš visų S. Paulo premieščių.
Priemiestis Villa Prudente — Villa Prudente bondes linijos gale. 

Bondêss ir Omnibusai iki vietos 
Vist patogumai, elektros šviesa, vanduo ir tt.

mokėjimai dalimis be nuošimčiu KAINOS 55E5 MOS
Raštinė: Avenida São Joáo. 1C8 — 4-tas aukštas

(įeiti per „Bar Automático“). Sekmadieniais ir šventadieniais:
Parduodamuos» sklypuose bondės 32, 

Villa Prudehte linijos gale,

1

1



2 LIETUVIŲ AIDAS BRAZILIJOJ

Apžvalga Saaras po plebiscito
Socializmo karžygiai

Urugvajaus Socialistų Partijos or
ganas „EI Sol“ rago;

,,Liepos 24 dieną, 20 valandą, 
prieš hitlerininkų perversmą Vienoj, 
Socialdemokratinės organizacijos Schut- 
zbuud narys Josef Geri, Dollfųso įsaky
mu buvo pakartas, (kraugerys Dollfu- 
sas buvo nudėtas 25 liepos — Rd.) 
Prieš nužudant Gerią, jam buvo leista 
parašyti užsienin pabėgusiems savo 
draugams laišką, kurio turinį čia paduo 
daine. „Brangus Igo! Tau siunčiu širdin
giausius linkėjimus. Atleisk, kad ankš
čiau Tau neparašiau, nes politinė padė
tis man tai trukdė. Mes gyvenama pas
kutines valandas. Rudo ir aš už trijų 
valandų būsime pakarti, bet mūsų min
tys yra kartu su jumis, lauKiame pas
kutiniais širdies tvaksėjimais, kad jūs vi
si vol matytumėte savąjį kraštą tokį, 
kaip jūs trokštate. Mes ramiai žfūiime 
mirčiai į akis, u as mirštame kaipo socia
lizmo karžygiai ir žiuome, jog kovojo
me dėl visuomenės už geresnę ateitį. 
Darykite, kad mūsų pariaukavimas ne. 
nueitų niekais, stiprinkite kovą iš ten, 
kur esate, pašvęsdami visas savo jėgas 
Socia’ibmo įgyvendinimui’ Draugiškiau
siai Jus visus sveikinu! — Geri“.

„EI Sol“ redskcjja prie šio laiško 
deda tokią prstaba.

,,Negalima skaityti šio laiško ne
susijaudinus. Negalima ncsidldžluoti so
cializmo didvyrių gaila. Darbo žmonių

Vokiškojo Saaro krašto likimas išspręstas. 
Sausio 13 dienos plebiscitas praėjo Vo
kietijos neadai. Bet ar sausio 13—toji die 
na išsprendė Europoj taikos klausimą, 
tai vargu.

Mažas, bet turtingas savo anglies 
klodais kraštas, labai vyliojo ir francūzus, 
bet didžiuma to krašto gyventojai vokie
čiai, tad ir buvo galima laukti, kad 
Saaro krašto vokiečiai pasisakis už Vo
kietiją. Taip ir įvyko.

Saaras turi 1924 kvadratinius kilo
metrus plotą, kariame gyvena apio 
800,000 gyventojų ir beveik visi vokie
čiai. gis kraštas prieš karą priklausė Vo
kietijai, bet vokiečiams pralaimėjus karą 
ir Versalio sutartimi, kurią vokiečiai pa
sirašė, Saaro kraštas buvo atiduotas Tau
tų Sąjungos kontrolėm o to krašto tur
tus naudojo francūzai, kaipo atlyginimą 
už francūzų anglies kasyklas, kurias vo 
kiečių armija sunaikino laike didži jo ka
ro. Prancūzai naudodami Saaro krašto 
fortus, j tą kraštą yra įdėję daug kapita
lo. Dėl to francūzai irgi tuo kraštu inte
resavosi, kam jis atiteks. Bet prieš porą 
savaičių įvyko susitarimas tarp vokiečių 
ir francūzų dėj investuoto francūzų kapi
talo Saaro kračiau. Vokiečiai sutiko ir pa
sižadėjo francuzams, jei Saaro kraštas 
pasisakys už Vokietiją, atlyginti. Dėl to 
francūzai paskutiniu laiku j Saarą žiūrė
jo jau kitokiomis akimis. Bet hitleriška 
Vokietija vistiek dar nebuvo tikra, kad 
badavimai praeis jos naudai. Mat, įsiga
lėjus Vokietijoj hitleriškam kirviui ir pra
dėjus hitlerininkams terorizuoti ir perse

kioti žydus, komunistus ir socialistus 
daugelis iš Vokietijos žmonių bėgo Saaro 
kraštam O Saare buvo visiems pilniausia 
laisvė, ten veikė ir hitlerininkai, ir socia
listai, ir komunistai, ir katalikai, ir žydai. 
Niekas jų veikimo nepersekiojo, nieką» 
jų nebaudė, nelaikė koncentracijos sto. 
vykiose. Gi tuo tarpu Vokietija, po Hit. 
lerio laimėjimo, tapo paversta koncentra. 
cijos stovykla. Dėl to Hitleris ir manė 
kad tie vokiečiai, kurie priešingi hitleriš. 
kam tėžimui, balsuos prieš Vokiitiją. O 
lokių tSaaro krašte bavo daug.

Bet s . tįsio 13-toji parodė, kad už 
Vokietiją balsavo 88 nuošimčiai Saaro 
krašto turinčių teisę balsuoti žmonių. 
T. s parodo, kad daugelis balsavo už 
Vokietiją ii tie, kurie yra priešiugi hit
leriškam rėžimui.

Iš to galima sprąsti, kad vokiečiai 
kas jie nebūtų; socialistai, komunistai — 
pirmoje vietoje jie yra vokiečiai. Vo
kiečių tautoje dar labai stiprus naciona
lizmas, kuris yra tradicinis. Taigi, vo
kiečiai visi, beveik be išimties, nors ir 
demokratai, yra dideli patriotai. Tos ap
linkybės ir davė progą hitleriškai Vo
kietijai parimti beveik visus Saaro kraš
to gyventojų balsavusių balsus.

Vokiečiai laimėję Saaro kraštą, da 
ber bus visai drąsus ir prie kitų praras
tų savo kolonijų. Su Klaipėdos k>aštu 
irgi gali kilti kivirčų. Žinios iė Europos 
praneša, kad voKieėiai stiprina savo ka
riuomenę Lietuvos pasiany. Kodėl jie 
taip daro, nežinia.

A. V.

Sužinojęs apie vienuolio keliamą 
tevoluciją popiežns Leonas x pasiuntė 
jum buią, sutikdamas su 54 pluktais 
ir duodamas 60 dienų laiko atsisakymui 
nuo likusių. Vienok Liuteris popiežiaus 
bulas sudegino Wittenbergo b.žnyčios 
aikštėje, iš ko ir kilo jo atsikirhnas 
nuo Romos kunigijos ir reformacijos 
pradžia.

Yra legenda, esą vienuol s Liuteris 
buvo įsimylėjęs į jaunuolę Katrę Borą, 
su kuria norėję oficialiai apsivesti. To 
tikslo siekdamas, jis pasiūlęs bažnytinę 
reformą. Kaip žinome, liuteronų dvasiš
kiai yra vedę žmanes, auklėja savo šei
mynas ir jokių dokliu popiežiui nemoka.

Kaip katalikai, taip ir protestonai 
šiandieną yru susiskaldę į daugybę Sektų. 
Vis s saktos tarp savęs veda didžiausią 
kovą, mėdžiodama* pasekėjus. Kiek, ie
nos sektos dvasiškiai tvirtina, kad jie turi 
geriausius ryšius su dangum, kad pra
garo raktus jje valdo ir gali siųsti kur 
ką nori

Vienok “dvasininkų“ moralis su
puvimas, jų tarpusavi kova už dūšinio 
biznio riakaiu jau visai civilizuotai žmo
nijai atvėrė akis j gyvenimo teisybę. Vien 
tik veidmainiai it tamsuoliai tuos dyka, 
duoniuujancius dangaus kupėlus palaiko

A. L. B.

Lietuvos visuomenės
Idealai

klasė, ii kurios tarpo kyla tokie žmonės, 
niekad negali būti nugalėta.

Amžinas bankrotas
Lietuves tautininkų organas „Lie

tuvos Aidus“ rašo, kad visos Lietuvos 
kierisališkos organizacijos bankrutuoja, 
kad neša jos milžiniŠKas nuostolius Lie
tuvos kunigams, kiekvienas jų laikraš
tis per metus duoda po keliasdešimt ir 
net šimtus tūkstančių litų nuostolių. 
Tąutininkų organus raš'1, jog kunigai 
pamatę, kad jau jie ant bedugnės kraš
to, kad jau dvasiuiš ir medžiaginis ban
krotas baigia juos smaugti, t«i per sa
vo laikraščius p.adėję rašyti, kad nerei
kia esą smerkti ir pulti socializmą, ka
talikai turi, girdi, kovoti tik su antįreli- 
gina socializmo kryptimi, o ne su pačių 
socializmu, kuris jau žmonėse pradeda 
įsigalėsi ir prigyti socializmo idėja.

Taigi, Lietuvos klerikalizmas jau 
ir dvasiniai ir medžiaginiai bejėgis. Jis 
paskendę; skolose, o kovoti su socializ
mo idėja irgi jau nebeturi jėgų.

Bet reikia čia pažymėti, kad tas 
pats yra ne tik su klerikalais, bet ir 
su Kitomis atžagareiviškomis jr tautiš
komis organizacijomis. Juk ir Lietuvos 
tautininkai laikosi tik dėl to, kad jn 
rankose valdžia, jų rankose valstybės 
lėšos. Atimkite iš tautininkų valstybės 
lovį, kaip šiandiena jo neturi klerika
lai, neliks nė vieno Lietuvoje tautinin
ko. Jau ir šiandieną galime pasakyit, 
kad tautininkų tvirtovės nėra. Prisi-

Hitlerinkų byloje, kuri eina Kauno 
iškyla vokiečių tautininkų visos šunybės. 
Kaikurie hitlerininkai veikėjai prisipažino, 
kad jie veikė su žinia Vokietijos nacių 
prieš Lietuvą ir ruošė Klaipėdos krašte 
perversmą. Bet kiti hitlerininkai visa tai 
neigė ir nepr; ipažiuo veiką priešvalstybį- 

Ini darbą. Dabar prasidėjo liudininkų klau
sinėjimai. Pašauktieji liudininkai, kurios 
daugumoje kvietėsi patys teisiamieji* tu
rėjo artimus ryšius su Klaipėdos krašto 
vokietininkais ir žinojo jų planus, todėl 
labai svarbus yra jų parodymai šioje 
byloje.

Eltos agentūra iš Kauno praneša 
kad sausio 9 dieną buvo išklausta eilė 
liudininkų kurių parodymai yra teisiamų 
hitlerininkų nenaudai. Pirmasis liudinin
kas buvo klausinėjamas Bertulis, kuris 
turėjęs labai artimus santykius su kaiku- 
riais Klaipėdos krašto vokietininkais vei
kėjais—hitlerininkais. Nuo jo vokiečių 
tautininkai slėpdavo net svarbių savo pla 
nų. Bertulis teismui pareiškė, kad vienas 
Klaipėdos krašto hitlerininkų vadas, Ki- 
rilius, yra pasakęs, kad Klaiėdos vokieti
ninkai greitai gaus įsakymą padaryti 
Klaipėdos krašte perversmą, užimti visą 
kraštą, atplėšti jį nuo Lietuvos ir prijung

ti prie Rytprūsių. O šitam klaipėdiečių 
hitlerininkų žygiui ateis j pagelbą iš Vo- 
trietijos naciai. Liudininkas Bertulis pa 
reiškė, kad šitam žygiui hitlerininkai rito 
sėsi pereitais metais sausio 18 d , bet ši
tuos jų planus išardė Lietuvos policija.

Kiti liudininkai šios dienos sesijoje 
iškėlė dar daugiau faktų prieš hitlerinin
kus. Vokietijos vice-konsulas Klaipėdoje, 
Starck, kiekvieną atsilankiusi konsulatan 
vokietį vertė grąsinimais dėtis prie hitle
rininkų ir veikti prieš Lietuvą. Kaikurie 
liudininkai pasakė teismui, kad vokiečių 
konsulas Strack dažnai g masindavęs re
volveriu tuos, kurie nenorėdavo dėtis prie 
hitlerininkų.

Klaipėdos krašte perversmui įvyk
dyti vadai buvo paskirti Karaliaučiaus 
mieste, vadinasi, Vokietijoj, paties Hitle
rio, tautiškos Vokietijos vado nurodymu.

Tai ve kokį „špesą“ būtų iškrėtęs 
vokiečių „tautos vadas“ Lietuvai. Su tau
tos vadais“ reikia būti labai atsargiems, 
nes jie yra pavojingiausi žmonijos priešai. 
Kiekvienas „tautos vadas“, kas jis nebū
tų, lietuviškas, vokiškas ar kitoks koks, 
visi jie yra tautos ir valstybės prrešai.

M-a.

Idealai mano brangus, 
kilnų», šventi |,t.

Šaukiau ai kanolių šūvio 
staugimu.

Tėvynės meilė... seilė...
Nusispjauti...
Teisėjai—bausmių meisteriai...
Policmeisterai...
Fagidų “įstatimai"... 
žmonių dejavimai... 
Mirties bausmės...
Naujų kalėjimų statymai...
Supelėję visvmeoės

nusistatymai...
—Idealai mano brangus, 

kilnus šventi!.,.
Šaukiu aš užkimusią 

minosvaidžio balsu...
Teisybė— nulis...
Šypsos apskritas mėnulis... 
Ant saulės juodos dėmės... 
“Tautos vadų“ nuodėmės.. 
Visur varžytinės; protestai.. 
Vekseliai... litai... kvitai., f g 
Biskvitai...
Bankrotai...
Tautininkų atbukę protai...
Katine šampano, likerio klanai...
Kumpiai, sKilandžiai...
Šviesios nakyts..
Nuogos mergos...
Doleriai plaukia dovanai... 
—Idealui mano brangus,

kilnus, šventi I...
gaukiu aš užkimusio 

minosvaidžio balsu...
Scena... Uždanga— 
Niekas nemato... 
Pudroti snukiai...

minkime tik Kauno miesto savivaldy
bių rinkimus, kur roods, būtų stipriau
sia Lietuvos nacionalistų tvirtovė, per 
balsavimus gi sumušė juos liberalas 
Grinius.

Popiežius ir Liuteris.
Tai taip yra su tautiškomis ir klerika- 
liškomis oiganizacij >mis Lietuvoje. Bet 
daug prurėiau atrodo užsienio lietuviuo
se; užsienyje lietuvių taip ir su žiburiu 
nerasi nei tautininko, nei klerikalo. Tai 
kas kad užsieniuose pristeigta už Lietu
vos valstiečių pinigus “lietuviškų narnų* 
(Karčh.mų), t i kas kad tautišką Lietuvos 
valdžia išleidžia milžiniškus pinigus pa
laikymui nacionalistiškai—klerikališkos 
dvasios, bet vis tiek nėra jokio pasise
kimo. Bankrutuoja jų parapijos, organi
zacijos, laikraščiai ir karčiamos (“lietu
viškieji namai“. Pažvelkime tik į Pieti
nis Amerikos lietuvių kolonijas, prisi
žiūrėkime čia j lietuviškų nacionalistų ir 
klerikalų veikimą, o pamatysime, kaip 
jie “veikia“. Tiesa, jie turi prisisteigė 
visokių organizacijų (tik vardai), turi 
laikraščius, turi parapijas, bet tik tąm, 
kad kuo daugiau išgauti iš Lietuvos li- 

ų. Tautiškoje ir klerikališkoje Pieitinėe

Prieš porą šimtų rnetų Vokietijos 
pilietis Mirtinas Liuetei is buvo katali
kišku vienuoliu. Dėvėti Augustino rubus 
jis pasižadėjo vieuą nuoringą naktį, jeį- 
gu išdgeibės nuo perkūno. Jis buvo gi
liai tikintis žmogus.

Tai buvo tada, kai Romos katalikų 
bažnyčia buvo priėjusi aukščiausio ko
rupcijos tradicijų laipsnio. Visų rūsių

Amerikos lietuvių dirvoje yra tik vadai 
be mizerniansio kareivio. Visa išeivija 
nepritaria jiems. Jie laikosi dar tik iš 
lietuviško lito. Kai rito neteks, neliks 
ir žymes šiandieną “veikiančių“ tautiš
kų ir klerikaliekų organizacijų.

Tik vienoje Brazilijoje per vienus 
melus subankrutavo du laiktaščiai, ir 
tai tie, kurie buvo riebiai penimi Lie
tuvos valstybės pinigais, tai ‘Kataikų 
Dievą1 kleerikariškas ir “Lietuvis Brazid-

kataiikų jerarchijos dvasiškiui buvo hipo- 
kritai ir palaidūnai. Kuomet popiežiui 
buvo reikalingi pinigai, jis visiems par
davinėjo indulgencijas.

Bažnytinės korupcijos akyvaizdoje, 
vienuolis Liuteris suredagavo 95 punktus 
nupuolusios bažnytinės morales pataisy
mui ir, išrašęs juos lentoje, prikalė prie 
Wittenbergo bržnyčios durų.

įilkai...
Prabanga...
Pinigai plaukia lyg banga...
Daketa šėtonai...
Moterų sijonai—
Nepadengia apvalių blauzdų...
Milijonai...
Alkanų žmonių
Klauso, kaip vyskupai...
Pralotai...
Kunigai
Apie dorą staugia.
O patys panas smaugta.

Pluvijus—A.

j“ tautiškas. Išeiviją jų nepalaikė, 
pr šalpų pa-įrodė buvo per rnažai, rei
kėjo bankrutuoti. Tas pat yra ir su jų 
vadinamom organizacijom, su lietuviš
kais namais“, su patriotiškom ir ^Kleri- 
kuiiškom mokyklom São Paulo “lietuviš
ki namai“,kurie suryja milžiniškus pi
nigus ir Kariais nesinaudojo Mačiulio, 
kūmas Lietuvių priešas vokietis, grei-į 
t«i žada lividuotis, matyt, Lietuvos val
džia jau ut.į-akė juos remti, Bom Reti-

ro mekyKla, kurioje buvo įtaisyta kar
čiame ir Kuri yra grynai nacionąliŠKsi 
Kleriualinè, greitai bus uždaryta.

O kokį pasisėsimą turį to paties 
plauko “veikėjai“ Urugvajuj ir Argen
tinoje. Irgi tas pat amžina» bankrotas. 
Už pašalpų gaunama iš Lietuvos kad il
giau palaikyti savo biznį, plaunasi tau
tininkai su klerikalais. Ir kol gauna dar 
pašalpa?, tai šiaip taip laikosi, bet irgi 
vos begyvi.
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BAISIOJI MARYTE !— Lietuvos Naujienos —
Laiškas iš Lietuvos

Užtikrinu jus, jog 
tik moterys. Jūs, žinomą,

politiką daro 
j, man netikėsi

te ir aakysiste jog Bismarkas niekuomet 
nedevejo sijono, o Čamberlenas prie ge
riausių norų negalima laikyti našliu. 
Na, let aš laikausi savo ir, jeigu leisi
te, papasakosiu jums vieną nesenos pra
eities atsitikimą, kad jums įrodyti mano 
auomenę apie politiką.

Raganiškių kaime, visai ne toli 
lenkų rubežiaus, gyvena tūla Marytė,

lių kuopą vedama drąsaus kapitono, ku
ris šaukė.-

— Kur priešas? Reikalaujame dau
giau jėgų!

Kas toliau buvo su Maryte, mums 
neįdomu, Ji bėgo sau su tuščiu kybiru 
į Lietuvos pu:ę, Raganiškių kaiman, ir 
bėgo ne Kaipo kokia grafienė gelbėda- 
mosi nuo pavydaus vyro, o tiK Marytė 
iš Raganiškių kaimo. Daug įdomiau ži
noti, kaip pasielgė poručninkas. Jis tuo-

Kiek kariu žuvo laisvės karuose. d. Sve- 
Vilimo

JVU n. i uuvijiu įjivuu uuiu ii v ■ y n' i į/ i *-* d. u j, vi:

stebėtinai nachališka ir nenuolaidi mote-j jaus mušė telefonogramą į Vilnių togio 
ris. Be «bėjo, paKlausite mane: kas ji1 turinio: 
per viena? Pasakysiu jums atvirai: ji 
yra daugiau, negu minieterių kabinetas. 
Jai nieko nereiškia ignoruoti ir nepri
pažinti ir Kerzono linijos, ir Ženevos 
protokolų ir, jei mūsų užsienių reikalų 
ininisteris ant kiekvieno menkniekio gal
voja apie tarptautinę teisę, — tai Ma
rytė kiekvieną dieną laužo tas teises, 
vaikščiodama per visus rubežius ir nei- 
trales zonas, lyg koks eksteritorialinis 
asmuo ir, kur tis gali, visur sukelia 
triukšmą.

Jums įdomu, kuo Maryte užsiima? 
Nei jekiu mokslu, nei filosofija, nei 
jokiais projektais apie eleKtrifikaci ją. 
Maryte — moteris veikli, ji užsiimo 
privačia priekyba, prekiauja pienu. 

Sykį, ta pati Marytė, sų kybiru 
piene perėjo lenku rubežių tikslu išpar- 
dnoti savo prekę, o taip "pat, tuo pačiu 
žygiu, išmušti akmeniu langą vienam 
lenkui, kuris pereitą penktadienį, paėmęs 
pieną pareiškė, jog nesant jokių eutar 
šių tarp Lietuvos ir Lenkijos, jis už pie
ną nemokėsiąs,

Vos tik Marytė peržengė rubežių, 
kaip prie jos prisiartino ir sulaikė ją 
lenkų poručninkas su kareiviu.

— Tu ii kur? — klausia poručnikas.
— Na gi ne iš Amerikos, o iš Ra

ganiškių k&imo, — atšovė Marytė.
— Kokių tikslu čia ateini?— klau

sinėjo poruėnikas.
—■ Tik ne lėlėmis žaisti ... juk 

matai ką nešu ir nėra čia ko daug klau
sinėti, — atsakė Maryte.

O ai tavęs neleisiu!— pareiškė 
poručninkas.

— Kad taip porą — trejetą litų, 
tai gal...— diplomatiškai pramurmėjo 
kareivis, — o jei ne, tai keliaus atgal, 
nes aš čia tuoj tave durklu .. .

— Ach, taip? ! — sušuko Marytė,— 
aš jau beveik pusė melų kaip čia kas
dieną valkstau, o dabar tu man su dur
klui... Nepraleis! sakai? Ach tu... 
atminsi tu Marytę!— rêxê Matytė.

— Nešauk boba, o greičiau keliauk 
atgal.., — ragino kareivia.

Aš jums sakiau, kad Marytė yra 
nenuolaidi ir griežta.

— įtai ką panove, — kategoriškai 
pareiškė Marytė, — durklo pas mane nė
ra, bet jeigu aš ant vieno iš jūsų apver
čia kybirą su pienu, o kitam tuo kybiru 
galvon uždrožiu ...

Poručninkas pradėjo juokauti ir 
tarė:

mas, kad 1934 m. kovo mėn. 26 
dasų miestely iš išsigėrueio 

Nei viena kova neapseina be aukų J pasisavinęs 50 litų.
Lietuvos laisvės kovos irgi pareikalavo Į Teismas nubaudė ji 2 
daug jaunų gyvybių ir kraujo. Iš viso sunkiųjų darbų kalėjimo, 
per Lietuvos nepriklausomybės kovas ant, 
laisvės aukuro buvo padėtos 4,529 au-: Lietuvos pasitarimai su popiežium 
kos. Į šį skaičių Įeina partizanai, šauliai 
kareiviai ir karininkai. 1,401 karys žu
vo kautynėse, 2, 677 kariai buvo sužeis
ti, 297 mirė fronte nuo apkrečiamų ligų 
ir 154 liko karo invalidai.

metams

“Tik ką liko nuo pasienio atmuš
ta didelė lietuvių banda vadovaujama 
moters - atamano Marutaitisoe. Prieš už
puolikus lietuvius išėjo reguliarinės mu
su kariuomenės visi sargybos punktai. 
Lietuviški užpuolikai panaudojo prieš 
mus nuodingas dūjas ir rankines (vokie
čių išdirbinio) granatas. Iš viso ko ga
lima spręsti, kad užpuolimas buvo bol
ševikų inspiruotas. Užpuolikų vyriausio
ji stovykla randasi RaganišKių mieste, 
Lietuves pusėje (tikram linkų mieste, nes 
čia IX šimtmety Zigmantas pametė sa
vo kelnių sagą)“.

Vilniuje gautoji telegrama pasiro
dė perdaug sausa.

— Keisti tie žmonės, — gavę te
legrama stebėjosi,- sėdi prie rubežiaue, 
nieko neveikia, ėda valdiška duoną ir 
nieko parašyti nemoka. Rašykite!

Ir tuojaus iš Vilniaus buvo pasiųs
ta telegrama Varšavon;

“Naktį 26 kovo, milžiniški-lietuvių 
partizanų būriai, vadovaujami majoro 
Maritonio, reguliares lietuvių kariuome
nės karininko, stipriai ginkluoti vokie
čių artilerija, užpuolė musų pasienio 
liniją. Bet sutino drąsų pasipriešinimą 
iš mūsų raitelių ir lietuvių avangardas 
priverstas buvo pssitrauKti j Raganiškių 
tvirtovę, Kur randasi taip pat paruošta 
sovietų raitelių divizija, kažkakiu būdu 
persiųsta per Latviją į Lietuvą (matyt, 
apdėtu mokesčiu). Užpuolimo smulkme
nas pranešime vėliau“.

Varšuvos vyriausybė gavusi tokias 
žinias iš Vilniaus, nutarė, kad jos yra 
visai vaiKiškai surašytos ir nealiarmuo- 
jančies.

— Jei rašyti, tai rašyti...—nus
prendė Varšuvos vyriausybė. Ir gautoji 
telegrama buvo visai perredaguota ir 
pasiųsta Tautų Sąjungon jau tokio tu
rinio:

“Ar žino aukščiausias tautų susi* 
rinkimas, kas yra Lietuva?- Ne, aukšči
ausias tautų susirinkimas nežino Kas yra 
Lietuva. Tai milžiniška šalis, užpildyta 
sovietų raiteliais ir vokiečių armotomis 
Pagal sutartį su sovietų —vokiečių bloku, 
Lietuva kas dieną nuo 7 valandų ryto, 
iki 11 valandos, o lietingomis dienomis 
vėliau, daro ginkluotus užpuolimus ant 
beginklės Lenkijos, terioja ir piešia jos 
gyventojus, grobia jos teritoriją . .. Štai 
dar 1" ' ....... — - -

Šaliapinas apsigyvensiąs Lietuvoje.

Visame pasauly yra garsus rusų 
daininkas Feodoras gMiapinas artimas 
Kipro Petrausko draugas. šilliapinas 
mėgsta Lietuvą. Jau praeitą pavasarį jis 
lanKesi Lietuvoje ir čia su didžiausiu 
pasisekimu dainavo keliose operose. Da
bar jis vėl atvažiavo į Lietuva,. Jis sa
ko, kad gal netrukus ir visiškai apsigy- 
ves Lietuvoje. Gi 
nupirkti Lietuvoje

tuo tarpu jis nori 
savo sunui dvarą.

Atsirado daug šernų

yra Rumšiškių mies
telis. šiomis dienomis šio miestelio apy
linkėse pąsirodė didelės kaimenes šernų. 
Jie vaikščioja pamiškėmis ir knaisioja 
bulvienas arba pamiškėmis išrausia di
džiausias duobės, kuriose žiemą yra su
piltos bulvės ir runkeliai. Vietos gyven
tojai stebisi tokiomis gausiomis šernų 
kaimenėmis, nes Lietuvoje šernų jau ne
daug kur pasitaiko.

eo

tik šiomis diencmis, milžiniška Lie-
■

Netoli Kauno

Dabartiniu laiku tarp Lietuvos vy
riausybes ir popiežiaus agento Asatos 
Kaune eina pasitarimai dėl kai kurių 
konkordato nuosiatų auškimo. Ligšiol 
tos derybos ėjo gana sklandžiai. Pasta
ruoju laiku Lietuvos valdžia klerikaliz
mui pasidarė labai palanki.

Perka žąsų korteles, bet ne žąsis.

Už 50 litų 2 metai kalėjimo.
Utenoje buvo sprendžiama Imbra- 

Petro byla, kuriojo jis buvo kaltini-

Visiems Lietuvos valdininkams ir 
įstaigų tarnautojams yra įsakyta nupir
kti ir suvalgit tam tikrą skaičių žąsų. 
K»d niekas to “gudraus“ įsakymo neap
gaudinėtų, valdininkas ar tarnautojas, 
pirkdamas iš ūkininko žąsį, turi gauti 
tam tikrą kertele, kaip liudymą, ir tą 
kortelė paskui pristatyti savo viršinin
kui

Bet pasirodo kad įsakymą vistiek 
galima apeiti. Štai, Lietuvos laikraščiai 
praneša, kab valdininkėliai ir tarnauto
jai pradėjo pirkti iš ūkininkų tiktai 
‘žąsų korteles,“ žąsis palikdami ūkinin

kams. Mat, už žąsį valdžia nustatė 5 
litų kainą, o kortelę galima nupirkti už 
2 litu. Nors žąsienos tarnautojas negau
na paragauti, bet užtai jo kišeniujo lie
ka 3 litai.

Ir sakoma, kad ūkininkai mielu 
noru parduoda korteles be žąsų, nes ga
vę du litu, žąsį jie gali jau patys eu- 
valgit.

tuvos armija, vadovaujama maršalo Ma" 
ritunaso, turėdama prie savęs septynius 
šarvuotus traukinius . .. “

Telegramos pabaiga jau nebeįdo
mi. įdomu tik tai, kaip šioji telegrama 
nusiųsta Tautų Sąjungon pateko į “Ma
tin“, o Havos žinių agentūra pagavusi 
Šia iš Varšuvos žinią, išsiuntinėjo vi
sam pasauliui telegramą tokio turinio:

“PARYŽIUS. 26 kovo (Havas). Lie
tuvos sostinėje— Estonie ir Latvijos sos
tinėje —Rėva J, ant Kaipaja upės kranto 
eina milžiniški ginkluoti pasiruošimai 
prieš Lenkiją. Visi su entuziazmu palai
ko vyriausybės nusistatymą, kad sudary
ti sąjungą su sovietų Ukraina ir vokie
čių reichsveru ir sunaikinti Lenkiją. 
Francūzija, palaikydama Lenkijos pusę, 
pasiryžusi ją ginti rytuose. Laikas jau 
militaristinę Lietuvą suvaldyti“:

Taip ir prasideda aukštoji politika,, 
Dabar pasakykite man draugiškai: 

ne iš moterų išeina aul ' '
A. C. Buchov.

ar

Kaip tėvas sunui pardavė svetimą 
dvarą.

Ties pat Kėdainių miestu yra Au- 
ftergovo dvaras. Anftergovas gyvena 
užsienyje ir įgaliojo savo pažįstamą 
Špijaski, kad jo dvarą parduotų ir gau
tus pinigus jam atsiustų, gpijalkis Au- 
ftergovo dvarą tuojau neva pardavė sa
vo sunui už 28,000 litų ir padarė pirki
mo pardavimo aktą. Anftergovas iškėlė 
įpijalskiams bylą. Apygardos teismas 
nusprendė ėpijalskius iš svetimo dvaro 
išvaryti, Pralaimėję gpijalskiai apeli
uotų, bet neturi pinigų teismą mokes
čiams sumokėti. Juodu padavę apeliacijos 
rūmams prašydami kad pripažintų be
turčiais. Rumai tėvą pripažino beturčiu 
kuris nieko neturį, o eunaus prašy
mą atmetė, nes jis turi dvaią.

,L. Aido Br.'l skolininkams šitas 
me-kštoji politiką?! nr. paskutinis. Prenumerata 

. Buchov. 'tams 12S000

— Taip nepadarysi, ne.
— Padarisiu, — atšovė Marytė.
— Nepadarysi, — ginčijosi poruč- 

ninkas.
— Aha, taip! še tau!..
Pienas, žinoma, pinigus kaštuoja, 

bet Marytė nenuolaidi. Kareivis, keik
damas, rankove brauKe sau per veidą ir 
šluostė pieną, o poruéninxas laikė ran
kom pramuštą aštriu kybiro kraštu gal
vą.

— Janek! Matei?
— Mačiau, pane poručninke!
—Paliudysi?
— Nors ir po priesaika!..
— Bėgame į punktą!..
Toje vietoje, kur įvyko susitikimas 

Marytės su lenkais, pasiliko tik Marytė, 
tuščius kybiras ir palietas pienas.

— Ot, biesai! Ot, plėšikai! Na, bet 
mes dar pasikalbėsime! Mes dar ... aš 
jums parodysiu...—’auxė Marytė Žiū
rėdama į tuščią kybirą ir palietą pie
ną.

Bet parodyti Marytė nieko nepa
rodė, apart zjavo nugaros. O iš lenkų 
stovyklos, punkto pasigirdo smarkūs šū
viai ir ánt vieškelio išjojo lenkų raito-

Kaip kunigas apgavo moteri
Tūlas laikas atgal Telšiuose apsi

gyveno ii Rusijos grįžusi senutė Mar
cinkevičienė. Iš savo santaupų už 22,000 
litų nusipirko namelius ir tikėjosi juo
se ramiai baigti savo amžių.

Bet likimas leme jos gyvenimo va
kare kai kurią rolę suvaidinti Tįsiuose, 
gan žinomam* kunigui.

Sužinojęs, kad Marcinkevičienė yra 
atsidūrusi sunkioj materialinėj padėty— 
neturėjo iš ko apmokėti apie 2,000 litų 
mokesčių, ir jos namai jau buvo apra
šyti,—kunigas užsinorėjo lengvu budu 
jos nąmus įsigyti. Jis ėmę siuntinėti 
pas ją savo agentą. Tamoševičių, kad 
tas prikalbintų ją tam tikromis sąlygo
mis perlėisti namus jam, kunigui, nes 
esą, Marcinkevičienė jau esanti sena, 
greit mirsianti, jai turįs rūpėti amžinasis 
gyvenimas, o ne šios ašarų patcalnês 
niekniekiai—žodžiu, jis užmokės jos sko
las 2,000 litų, darys visą reikalingą re
montą ir leis jai iki mirties ramiai na
muose ’gyventi.

Vieno ir abiejų prikalbinta, Mar
cinkevičienė galiausiai sutiko tomis są
lygomis kunigui S- namus užrašyti. Su
tartis pas notarą buvo daroma ne ku
nigo vardu, (nes jam tai buvę nepato
gu), o jo brolio, girininko.

Sutartis buvo pasiiašyta 1933 m. 
gruodžio 12 d, Marcinkevičienė lietu
viškai visai neneša ir sutartį pas nota
rą susėdėdavo kunigas. Visiškai pasiti
kėdama, amt jos, “kaplanu“, ji be jo
kios abejonės sutartį pasirašė.

įgavęs sutarti, kunigas pasidarė 
drąsesnis ir ėmė naudotis savo šeimi
ninko teisėmis: savo nuožiūra pertvar
kinėti kambarius ir Kito.

Šiam rudeniui artinantis, Marcin
kevičienė ėmė iš kunigo reikalauti ža
dėto remonto.

Susirūpinusi Marcinkevičienė nu
sinešė sutartį pas mokantį lietuviškai, 
ir pasirodė, kad joje parašyta visai ne 
tas, kas buvo sutarta. Visos teisės ati
duodamas kunigui o Marcinkevičienė!

paliekamas lien kampas.
Visa ta istorija buvo iškelta Tel

šiuose išeinančiame “Darbo žemaity“ 
Notaras įsižeidė Įtarimu, buk jis paki
šęs Marcinkevičienei pasirašyti sutartis 
kurios ta nesupratusi, ir iškėlė jai ir 
redaktoriui bylą. Teisme visos šio įvykio 
aplinkybes pasitvirtino, tik Marcinkevi
čiene paaiškino, kad sutartis jai buvo 
perskaitita, ir ji paaiškinimų nereikalavo 
nes ąklai pasitikėjo pralotu.

Dabar Marcinkevičienė padavė 
prieš pralotą skundą, norėdama sutartį 
panaikinti.

Mieste visa ši istorija sukėlė daug 
kalbų, tik kunigas lyg nieku dėtas, tyli

Rio de Janeiro lietuvių žiniai
| Rio de Janeiro lietuvių pageida

vimą, kad būtų įsteigtas laikraščio ((L. 
Aido Br.” pardavimus Rio de Janeiro 

į mieste, redakcija pasisrūpino tuo dalyku 
Įr jau kiekvienas čia gyvenantis lietuvs 
galės nusipirkti „L. Aidą Br.’’ ant rua 
de Catumby nr. 4. Prano Dutkau 
„Sorveterijoj“. Ir ant Lapa Mem da Sė 
gatvės kampo.
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Tarp Urugvajaus Lietuviu
Atviras Laiškas.

Gerb. “Liet. Aido Br zih“ Redakci
ja!

Malonėkitė dnoti vietos šiam mano 
atviram laiškai, ką seka.

N. Bangos dabartiniai leidėjai ir 
redaktoriai iš š/tn. N. B. 20 ir 22 nu 
meriuose plusta mane išvadindami pro] 
vckątoriumi, šnipo ir tt. Vyrai nespi- 
sūdykite j vandenį! Jūs N. B. raginate 
lietuvius vyti mene iš savo batų. Bet už 
ką? Jūs taip rašydami turėjote pažy
mėti: “Vykite Paulauską per duris, kaip 
jis užeina su laikraščiais “L. Aidu Br.'* 

įsigyti sau profisbnalo bei 
mėgėjo šoferio knygutę 
Kreipkitės pas profeituro 

pripažintą

MAHOEL GRAGHAKO
Rua Anhang&baū 168-c kampas rua da Cantareira S, Paulo

N E U Ž M I R SKITE

ir Liet. See. Partijos užsienyje organu 
“Kova“. Nes tik už tai Jus mane ir 
pluetate. Ir jeigu tai parašytumėte N. 
Bangoje, tai būtų labai aiškus visiems 
lietuviams Jūsų k rštas prieš mane ir 
jai nereiktų spėliot; kodėl N. Bangas 
redaktorius taip manęs neapkenčia, tada 
nereikėjų man čia rašyti. Bet kaip taip 
sąmoningai nutylite, tai esu pi i verst: t 
išsireikšti.

Labai gaila, kad tas yra daroma 
tam laikraštyje, kurj sukūrė socialistinės 
minties draugei, o dabar reakcijos metu 
norima padaryti jis įrankiu prieš sccia- 

lietinį ir antifašistinj veikimą. Aš, žino-, 
roa, nepykstu, o didžiuojuos, kad manėj 
plustate, nes žinau kad esu plūstamas užl 
tai, jog platinu socialistinę spaudą išei-* 
vių tarpe. Kovotojus ir veikėjus socia
listinėje dirvoje ne tiK jų priešai plus-' 
ta, bet kalina, žudo ir kitokias būdais' 
persekioja.

žinau, ked anti—fašistinė lietu vių 
visuomenė Urugvajuj supras bangiečių 
tikslus. Tai yra ligotų bei blogos valios 
žmonių darbas. N. Bangos skaitytojai 
ir Bendrovės nariai žino, kad perkant 
Naujajai Bangai spausdinti mašiną ir 
raides, ne tik išpirkau du b—vės 
Banga pajus už 40 urugyajiškų pezų, 
kuliais naudojusi dar ir šiandiena N. 
Bangos leidimo įeikulama, bet dar į Ben
drovės Bangą Kasą atidaviau paskutinius 
savo sunmial uždirbtus pinigus, 60 pežų, 
nors pats tuo laiku buvau ir bedarbe ir 
turėjau maitinti šeimyną. Vieton atsi
dėkoti, mane dabar vadina šnipu ir pro
vokatorium. Jei taip, tai kas gi tokie 
esate Jūs, kurie taip rašote, kurie ragi
nate išeivius vyti mane lauk, jei aš apsi
lankau su laikraščiais, kurie skleidžia

socialistinę ir antifašistinę mintį lietuvių 
tarpe?

Šita klausimą palieku pačiai darbi
ninkiškai išeivijai išspręsti.

Su pagarba —
Stasys Paulauskas-

Montevideo, 15— XII—1634.

Pilietybės ir Samados.
Paruošiame pilietybės dokumentus 
ir Samadas labai greitai ir piomis 
kainomis.

"1NTERTRANS“

Kalbama rusiškai.
Avenida S João, 239

Telefonas - 4-2634.
Priėmimo valandos: nuo 8 iki 12 ir 
nuo 2 iki 5 Šventadieniais nuo 9 
iki 11 vai. dienos.

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir Rio de Janeiro universitetų.

|[5$õlIp$õiro»3KDfrillp»3IĮ1|d$õ] |p^a|)DÇq|[p^a|[pj<a)|D$õ]|L^ã~j

TABAKO IŠDIRBINIU FABRIKAS ‘VERÁ CRBZ"

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
ėpeciallstas. Gonoreia - Sifilis. 

fc.—-'Gydyrnas kalnų saule....-...
Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.

Susikalbama lietuviškai.
Rua da Mooca, 458-460 Teleph. 9-1139 — S. PAULO

& CIK.
Dėmesio!

Ponai tŪKyt Jai, mes turime didelį pasirinkimą palaido tabako visokis" 
eios rūšies, cigaretėms popieros, ii kitką, kas reikalinga rūkytojui

Rua Barão de Įtapetininga 37-A. 1-as aukštas 
Tel. 4-1705.

_________ Dantų gydytoja

Dr. B. Levin
Diplomuota Saratovo universiteto ir buv. prof. Tisinskago asis
tentė Lvove. Gydo, traukia ir doda dantis. Kainos pigios. Ligo
nius priima kasdien nuo 9 iki 12 vai. ir nuo 2 iki 10 vai- vak. 

Kalba rusų, lenkų, vokiečių ir kt. kalbomis.
Adresas Rua Jose Paulino, 109. Tel. 5-6307 

(virš lietuviškos vaistinės Jose Paulino).

"êstan) 
j 

i

STATOMOS BAŽNYČIOS VAIZDAS.

SIUVYKLA MODERNA

Stasio Galecko
Priimu visokius vyriškų ir moteriškų rūbų užsa

kymus ir darbą atlieku pagai naujausios mados 
modelius (Figurinos).

Mano darbas garantuotas. Tautiečiams darau 
nuolaidas. Turiu taip-gi ir visokių medžiagų didelį 
pasirinkimą vietinių ir užsieninių Dirbtuvės adresas: 
Rua Duque de Caxias, 37.

SIUVYKLA

Lieuviai — vyrai, ponios, panelės! norėdami palaikyti savo degantis- I 
kurną ir sutaupyti savo sunkiai uždirbtus pinigus, kreipkitės j Stasio Sliktos 1 
siūvykla.Tai vienintélê, kuri dirba ui prieinamas kainas ir atsako ž darbą. j 
Ten pat yra specialus skyrius moteriškiems rūbams, ypač paltams ir kostiumams 1 

Rua da Conceição, 79-a. S- Paulo. Prieš Luz stotį. 1

VILLA ZELINA
Nueikite į senaji merkadą (Mercade Velho) ir 
nuvažiuokite j Villa Zelina. Toje plačiai apgy 
ventoje vietoje Tamsta rasite pigiausius sklypas nuo, 
30$000 į mėnesį, be nuošimčių ir įaašų, nuo 
10$000 kv. metras.

Artimia-ia laiku bus pastatyta didžiulė lietuvių 
katalikų bažnyčia, virs 250.000$000 vertės. Galima 

&& laukti dideli; ir greito šios vietes iáúpléiojim ».
Sointeres roti gali visuomet patikrinti nuosavybės 

í doknmontus. Daugelis lietuvių jau išsimokėjo savS 
cWypus *r Savo Pas Notarą pilnus dokumentus. 
Nepraleisk geros progos ir šiandien pat pasirink 

rifV' tinkamą salypą prie statomos lietuvių bažnyčios.

b;*! INFORMACIJOS: Praça Antonio Prado, 3 
sobrado nuo 2 iki 5 vai. Agentūra vietoje, 

_ ' Avenida Zelina, 33 pas

KARLO KORKIŠKO.

Siuvamos Masintos
Padėvėtos siu- 

sffl varnos mašinos, 
bW beveik naujos, 

Ojy pigiausio mis 

kainomis, tik 
CASA ADÃO

R. Conselheiro Ramalho, 274 
Kampas Av. Brigadeiro Luiz Antonio 

Telefonas: 7-6191.
Pereiutinaas interioran musų -ąskailon 

Borides : 3. 5, 30, 47.

Jiisii fataiuinoi
Pasų, metrikų ir kitų dokumentų 
vertimai iš lietuvių ir kitų kalbų 
į potngnlų kalbą — Paruošiame 
pilietybės doknu’-entes,. Carteiras de 
Identldnde, Chamadas. — A>šeme 
laiškus, kontraktus, prašymus, pa- 

. reiškimu?, kopijas, ir kt.
Reikalui esant, kreipkRės 

•Ruã da Mooca, 424 s. PAULO
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DANTŲ GYDYTOJAS i 
JOSÉ LEVKOVICH

R. SiNa Pinto, 264 (ant. 46)8. Ret. 
Atsižvelgdamas į suuru laiką, 

nutarė sumažinti kainos už dan
tų gydymą ant pusės kainos, k; ip 
antri: ištrauktiidantįbe skaus
mo 53000; plomba cdabro 
purceleno 8$000; gryno aukso 
danties vainikėlis 4OSOGO.

Kalbama lietuviškai, jūsiškai 
ir lenkiškai.
«s as&ssKseaaEss sss- >

advokatasOi. Carlos Monteiro Brizgilai 
Paruošia Brazilijos pilietybės po-1 

pievas, veda kriminalines ir Į 
komercines bylas.

Raštinė Rua São Bento 49, ■
4 aukšt. salės 332-334. I

DR. H.S. M1NDLIN

B AKT AR AS
A. JAZARA SNEGE

(Maskvos gydytojas 1914 m.)
Vidujinių, veneriniu ir m tenškųligų specialistas,-chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Bo 

Vista ir 25 de Março).
Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukšte Telefonas 2-5068

! L A B O L O T O R I JA i 
i | MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS į 
"į *’ (Nugarakaulio sniegenų krauja slapu uo ir išmatų) 5 
5 & Tikras ir geras. S
į | Dr M. KANDIA IR A. -KOGANO

Pua Rarão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.
< £ Priėmimo valandos nuo 9-11 ir nuo 3-6- Sekmadienį nuo g 

10-12 val.Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiškai g 
"j J ir vokiškai. J

LIETUVIŠKA VAISTINE —

RUSU MEDIKAS 
Vidujinių, moterų ir venerinių 

ligų gydytojas.

Priėmimo vai. nuo 2 iki. 5 vai.
Telefonas 4-5515

R. Barão"de Itapetininga, 1O
5 aukštas. — Salė 512

Buto telefonas: 4-0854

rO’l'OGWAPAS is
KAITNO

GILUC
savo menišku darbu dn-

ro moderniškas visokių tusių fo
tografijas iš geriausios užsien - 
nės medžiagos papiginta kaina.

Be to, eurtpiečiams daroma 
nuolri-ln.
Adresus: Rųa Jose Paulino, 118

Bom Retiro.

Pribuvėja 

(AKUŠERE)

Marietta tarini
Priėmimo valandos:

nuo 8 v, ryto iki 4 vai. p. p. ir 
nuo 7 vai. vak. iki 9 vai. vak.

Rua Silva Pinto 259 
Tel. 5-3584

B o ui Retiro

,L. Aidas Br.“ metams kaštuoja 
12$. Pinigus siųsti įvertintam laiš
ke adresu „L. A. B.“ R. da Me
cca, 424.

MEDICINOS FELČERIS

Is. G a r 1 o
Rusų Medicinos klasines 

Mokyklos su didele 25 metų prá 
klika ligoninėse ir klinikose, spe
cialiai venerinių, odos ligų, tripe
rį naują, š-rj minkė ą pagydo lai 
kotarpiu 3-5 savaičių, sifili; tiko 
ai 914 ir tt. Vidujinių, mažakiam 
yetės ir. kitų ligų.

Priimamos valandos;
Ant Villa Zelina.Jgatvė 14-A, na
mas N. 9 nuo 9 v?], ry o iki 

1 vai, p. p.
ir kiekvieną šventadienį 

Priėmimo valandos ant Rua 
Anhaia, 100 (Bom Retyro) nuo 
3 vai. po piet iki 8 vai. vak.

Kalba lietuviškai ir kitomis 
kalbomis

PRIVALOT žinot, kad malonu ir pigu rūkyti neken- 
ksmingo e nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuoss į 
yra vata ir sunaikina n ketiną. Labai pigiai kaštuo- i 
Ja: 10O ŠTOKU 600 REISU, 1OOO §T. - 4S5OO, (į 
taip mašinėlė dirbti papirosams kaštuoja 13000. >| 
Persiuntimas interioran 1G00 št. gilzų — 6$000 ;

RUA S. GAETANO, 208 - S. PAULO

Casa Genny
Papirosinė popiera «Paris» 100 knygučių ir

i vienas kartonas 12$000.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
flua 15 de nouetnhea, 32 sobreloja Tel. 2-53'23 

S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius dokumentus, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, car. eira de identidade h kitus 

dokumentus.
KALBAMA LIETUVIŠKAI. -

Siuvykla Marijamoie

-rf®

«.'t-
5. Jucius

Rua Dr. Silva Pinto, 267 
(0om Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

P Nizevičius

Priimame vyriškų rū-l 
bų užsakymus. Dar-I 
bas atliekamas pag- ii 
naujausios mados i-l 
užsakytojo; norą.;Tu-' 
rime į asirinki/nu'i me- 
medzagų vietinių ir 
užsieni; ių. Kreipki!, s 
vhtromot į niūsi,_si -; 
vykią nt rua Ta-' 
qųary 24 (piiekam- 

rua da Mmca) j

Vokiečių fotografijų 
įstaiga

„BERNARDO“
Įsteigta 1890 metui»
Atlieka įvairius darbus 

fotografijų srity. Specialybė 
padidinime, o taip pat su 
dažais.

Darbas greitas, sąžinin
gas ir pigus. VyKsta į na
rnos fotografijų reikalais. 
Daro iš fotgrafijų;‘naujas.
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 111 
(senas nr. 103) S.PAULO 

Telephone 4-5576

Va ištinę
PASSERINI
Provizoriaus

CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos 
pigios. Patarnaujame ir 

naktį .

' ra ?5 jose ramino
RUA JOSÉ PAULI NO, 109 Teleph. 5-6307

(BOM KETIRO)
Višakiu vaistų, perfninerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius A. RUMMEL 

Medicinos pagelba kasdien už dyka nuo 5 iki 9 v. v.

Dr, Ba K, Chipiakofi
(Maskvos universiteto)

su didele praktika Europoj ir Brazilijoj.

Vone inių, vidujinių ir psichinių ligų specialistas £
LABORATORIA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir ® 

išmatų ištyrimas. Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai. vak. s 
Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. X

Kcnsultorija ir gyvenamoji vieta
Rua Vpiranga.,15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. PAULO X

SXsXSSXsWX

Charutaria Central da Mooca
įsteigta 1915 metais

Edaardo BodHgoes
VLokiausLs rūšies, cigarai, charntai, papirosams dirbti gilzės 

ir kiti reikalingi rūkantiės dalykai. Taip pat geriausios rūšies ta
i' bakas palaidas, pūkeliais ir „corda“.
j Pasirinkįmas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.

S. Paulo, Rua da Mo‘oca, 420. Tel. 9-1264.

Vaistinė ir kosme- ' 
tikos sandelis j

B

Farmaceuto
Abraomo Gorenšteino
Cheminiai produktai, įvai

rūs vaistai, vietos ir užsie
nių, higieniški kvepalai.
Rua Barão de Itapeti
ninga, 36. Tel. 4-7757.

S. PAULO

Salão „P O L L A

Ponioms ir panelėms kirpi-i 
mas plaukų,'indulavimas Alar- 
cel ir Permanente su garan
tija lo mėnesių, 12Š000. Ma
nikiūras ir veido masažas 
Darbas atliekamas greitai ir ge
rai, pigiau negu kitur-

Rua Jose Paulino, 106
APOLONIJA DEGUTIENE s

Daktaras A, M Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. Priima: nuo 9-11 v.Irnuo3-g v 

Analizė ligoniams nemokama.
Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas.

Tel. 4-0218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Dr. ADOLPHOTAUBKIN
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo Fakulteto)

Civilinės i1' prekybinės nyios, kontraktai (ipotikos, žemės pirkimas 
ir rardaviimas ir t.t.), skolų išreikšiu viniai ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas 
Telef. 2-1629
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo Iki 5 vai vak.

KALBA LIETUVIŠKAI
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VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS Gromata Dėdei Petrui

Nenori važiuoti iš Brazilijos Likviduosis “lietuviški namai“.
Bon die, Petrai! Aš garsona», svei- 
tavę, dėde Petrai ir apznaiminu 

einasi geram

Kaip jau visiems yra žinoma, kad 
apie balandžio mėnesio pabaigą turi iš
važiuoti iš Brazilijos dabattinis Lietuvos 
konsulas Petras Mačiulis, nes į jo vietą 
jau paskirtai naujas konsulas, kuris ir
gi pribus apie minėtą laiką. Petras Ma
čiulis labai nepatenkintas, kad jum rei
kės išvykti iš Brazilijos, nes esą jam 
Brazilijoj trip gera gyventi, kad apie 
„mylimą tėvyną ‘ jis ir pagalvoti neno
ri.

Bet ką gi padarysi, jeigu jau 
resnybė liepia važiuoti Lietuvon ir 
duoti jai atskaitą, tai reikia jos ir 
»yti. Lietuvių išeivija nei kiek nesisielos 
Mačiulio išvysimu. Kodėl, tai pats 
čiulis gal žino.

jo Kūma s .
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ati- 
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Ir suprask tu, žmogau...
šimtaprocentiniai lietuvių patri

otai, iš „lietuviškos karčiamos“ per sa
vo šlamštalapius sakydavo, kad „Lietu
vių Aidas Brazilijoj“ yra anarchistinis, 
kad tie žmonės, kurie tą laikraštį skai
tys, visi bus suareštuoti, užsitrauks ant 
savęs dievo bausmę ir tt. Kokiam lai
kui praėjus, tie 
jau pradėjo peizoti 
kitaip. Jie jau „L. Aidą Br.“ pradėję 
buvo krykštyti komunistiniu, o tuos, ku 
rie jj skaito — komunistais. Ilgą laiką 
šitokia nat» lojo mūsiškiai patriotai, bet 
matyt, jiems liežuvis pradėjo skaudėti, 
tat kiek patylėję, pradėjo naują šuns 
giesmę traukti, šiandieną jau skaitome 
„Lietuvyje", Kad „L. Aidas Br.“ yra 
socialrevoliucionieriškas. Ir suprask da
bar tu, žmogau, mūsiškių patriotų «ka
linimą!

Kodėl jie taip daro, tas nesunku 
suprasti. Mat, jeigu jie ims eknlinti ir 
vadinti „L. Aidą Br.“ komunistiniu, tai 
policija ims ir uždarys laiKraštį. Kvai
liai, jie mano, kad policija patikės pat
riotiškiems lietuviu asilams. Jeigu „L. 
Aidas Br.“ būtų komunistinis, lai jis ne
galėtų nei mėnesio egzistuoti, butų po
licijos senai uždarytas ir be lietuviškų 
patriotų pagalbos.

patys patriotui 
savam šlatuštalapy

Sausra, lietus ir audros.

São Paule “lietuviški namai“, ku
rie jau kelinti metai yra užlaikomi lėšo
mis iŠ Lietuvos, yra dąvę daug nuosto
lių, o naudos jokios. Kai kam jie buvo 
ir naudingi, tik ne lietuviams. Tuose 
namuose įsitaisęs turi karčiamą p. Ma
čiulio kūmas Vagneris, jis, žinoma, ir 
daro ten gerą biznį, pardavinėdamas 
visokius stiprus ir silpnus gėrimus, ruoš
dama» vakaruškas, kuriose niekuomet 
ueapseianama be peštynių Ir kitokias 
būdais traukdamas iš apsilankiusių ten 
lietuvių pinigus. P' Mačiulis, matyt, yra 
gavęj įsakymą “iš viršaus“ likviduoti 
tuos namu», nes jų išlaikymas, esą davęs 
nuostolių apie 9,000$.

Su “lietuviškų aąmų“ likvidavimu 
taip pat bus likviduota ir Bom Retiro 
lietuvių mokykla, kuri randasi tuose na
muose. Iš tų namų turės išsikelti ir Ma
čiulio redakcija. Kur ji persikels, kol 
kas nežinia, bet “lietuviškuose namuo
se“ kalbama, kad Mačiulis su savo redak
cija važiuos j Lietuvą. Ar tai tiesa, ne
teko patirti.

Patriotas.

Svarbus posėdis, tik ne lietuviškas

kinu 
tau, kad pas mus viskas einasi geram 
parėtke. Girdėjau, kad turi daug daibo 
bečysydamas visokias vietas ir apskre
tusius puodus, kad net nagai nudilo. O 
aš mislinau, kad tu, dėdė tok» beuagis 
apsigimei. Kaip, žmonės sako, burtinin
kė v&ražyja, kad žmogus su uptriuškin- 
tais pirštų galais turi didelį patraukimą, 
prie visų 7 smertelnų griesų ir kad to
kie žmonės baigia savo gyvenimą po 
sausa beižo šaka. Tai dar laimė, kad 
Brazilijoj beržai neauga, tai toks vara- 
žyjimas tau, dėdė neišsadlyvas.

Nors tu, dėdė ir gudrus, bet visai 
nerazumnas vyras esi. Ir kamgi tie 
juodi darbai dirbti? Jeigu pas tavą bijo 
dirbti tarnaitės, tai greičiau todėl, kad 

"nabašninką Elenutę nutrucinai buterbro
dais ar kitokiais galais, o gal kumšėia 
Kepenis atitrankei, Kas gali žinoti, jos 
niekas nerevidavcjo.

Vargšelė EI., bijodama padaryti 
dėdei neprijamnastį, tai gatvėn išėjo 
marti . . . Na, tiek to, numirėlių nepri
kelsi, služnuninkų vistiek reikia. Taigi, 
jeigu mergrs bijo eiti pas dėdulę ant 
služhos, tai imk berną, žinai vyras ats
paresnis ir ne taip greitai kojas pakra- 
tys nuo tų buterbrodų...

Stebiuosi iš tavęs dėdė Petrai, kad 
turi tokį stiprų žyvatą, nes žinau, Kad 
pingos išgeri daug daugiu, negu paten, 
tuntas pijokas ir del to nenusitrucini, 
Tiesa, tavo klapčiukai sakė, Kad pernai 
tautiškoj ksrčiamoj kad nusišnapsavai, 
tai vos belzebubui dūšios neatidarei. Ge
rai kad dar atsirado mielaširdinga ilga 
nosė „garsonetė“, kuri pasiskubino tau 
su greitąja pagalba, tuo paprastu budu.., 
na kaip „Lietuvy“ kadai buvę rašyta...

Bėja, vos neužmiršau dėdės pa
klausti vieno dalyko, kurio niekaip ne
galėjau ispręsti savo durna gelva. Pasa
kyk dėdė, kodėl atsilakei p statyti 
mums bažnyčią? Ar parmažonu pasidarei, 
ar kokį galą? O gal mislin', kad ir baž 
nyčia gali sugriūti, kaip griūva tavo, 
dėdė būda votos učilistvos?.. Ištiest), su 
tom učilistvom tai tikra bėda!... Gal per 
prasti pamatai buvo duoti, o gal nege
ros plytos, kad sienos pradeda plyšti?. 
Tai dar laimė, kad dėdė Petras esi sprit 
nas vyras, griūnant sienai učilistvai, 
skubiai budavoji naują, kad mūsų na- 
rodas turėtų kur šviesybę semtis...

Kaip gausiu tavo atsakymą, para
šysiu daugiau, o dabar pakaks. Mano 
adresas tas pat, kaip ir buvo

G ar son a s

Araraquara. gioje apylinkėje per 
paskutinius pereitų metų šešis mėnesius 
buvo labai didelė sausrą, lietaus neiš
krito nei lašelio. Buvo pasidaręs didelis 
trukumas vandens visoje apylinkėje, 
kaimuose ir miesteliuos?. Bet j gruo
džio pabaigą prasidėjo lietūs ir net per 
daug dideli Pirmomis dienomis paskan
dino daržovių ir ryžiu laukus, nuo ko 
nukentėjo žemdirbiai. Po smarkių lietų 
prasidėjo didelės audros. Gruodžio 26 
dieną Rio Preto miestely audros sugrio
vė dū fabrikus ir kelis gyvenamus na
mus. Žmonių aukų nebuvo.

A. G.

Elektros laidas nutrenkė Kriaučių 
no valka.

Pereitą šeštadienį “lietuviškuose 
mimuose" įvyko labai “ivarbus“ patrio
tų pesėdis. Suvažiavus j posėdį buvo vi
sa tautiška “ponstva“— Mačiulis su sa
vo draugais. Visiems susirinkus “svar
biam“ posėdžiui, ant stalo atsirado du 
tūžinai alau». Nuo to ir prasidėjo posė
dis. Kas tame posėdy buvo kalbama, 
negaliu pasakyti, nors ir pats jame da
lyvavau, nes visi kalbėjo rusiškai, e aš 
rusiškai nesuprantu, tiK žinau, kad po
sėdis buvo labai “svarbus“, nes buvo 
kalbama apie Pilsudsiį, apie Vytautą 
ir kitus gyvns ir mirusius vadus. Kuo
met jau du tuzinai bankų buvo tušti, 
tai vyriausias posėdžio galva užka- 
mandavo trečia tūžina atvaryti. Žinoma, 
Vagneris labai paklusnus tiems, kurie 
tuština jo karčiamoj bonkas, tat nieko 
nelaukdamas išrikiavo ir trečia tuziną' 
Kuomet jau trečias tuzinas bonkų tuš
tėjo, vyriausias mūsų vadas kažko pra
dėjo tusimarkatninęs žliumbti. Susigriau- 

mūsų

Jaunuoli, pagalvok ka darai!
Masu aukštieji ponai, kurie sėdi 

svetimais pinigais užlaikomuose namuo
se, kurie naudojasi suvargusių mūsų 
brolių, tėvą kruvinu piakaitu aplaisty
tais centais, jėga iš jų išspaustais Lie
tuvos antstolių ir prisiųstais čia bedar
bių šelpimo tikslams, kurie tas pašalpas 

...................... ir Ūži- 
kitur 
ponai 

kalbėti 
labą, 
neva, 

pame-

Gruodžio 19 diena, Araraquara mies
telyje Cheves viloje įvyko nelaimė. Pa
gal Kazio Kriaučiūno namus audra nu- 
trauKė elektros laidą. Tą pačią dieną 
K. Kriaučiūno 13 metų amžiaus sūnus 
Petras išbėgęs j jląuką užkliūvo už nukri
tusios ant žemės elektros laidos ir vie-tusios ant žemės elektros laidos ir 
toje liko užmuštas. Petrus savi tėvui 
jau daug kame padėdavo, buvo labai 
linksmas ir gyvas vaikas. Buvo užbai
gęs brazilų pradžios mokyklą. Petro 
traginga mirtis labai sudavė didelį smū- 
gj Kriaučiūnų šeimai.

Kiekvienas parkaitąs tą straipsnelį pa
sakys, kad tai tiesa, reikia jaunimui ro
dyti kilnus kelias ir neleisti jam klam- 
pioti gyvenimo dumblyne. Bet neužten
ki žodžių, reikia ir darbais tas rodyti. 
Kaip tik man ir teko matyti tų mūsų 
dykaduoniaujančių ponų „kilnūs“ dar
bai ir gražūs pavyzdžiai jaunimui.

gių naujų metų sutikimo proga 
man teko dalyvauti „Lietuviškuose na
muose“ baliuje, kuriame dalyvavo visa 
„kilnioji" tautiška ponija ir davė daug 
„giažių“ pavyzdžių mums. Kadangi 
man ton teko būti tik pirmą sykį, tai 
maniau, kad tokie šlykštūs dalykai pasi
taikė tik šį lyki ir maniau, kad tas bus 
iškelta ir tautiškame „Lietuvyje“ ir iš
barti nepadorūs svečiai ir viešnios, ku
rie savo nepadorumu pralenkė net vie
šuosius namus. Bet praėjo jau daug lai
ko, o apie tai nieko. Tat sugretinęs jų 
laikmatyje skelbiamu» jaunimui „aukš
tos doros" pamokslus ir jų elgesį, nu
tariau parašyti šiuos kelis žodžius it pa
klausti tų jaunuoliu, kurie lankosi „lie
tuviškuose namuose" ar jie pagalvoja, 
ką jie daro? Jaunuoliai, kurie lanko 
tautiškus balius ruošiamus „lietuviškuo- 

Aido spautuvėj — rua da Mooca ir nueis jų keliu. Jie gelbėdami save se namuose“, yra tiesiog stumiami į 
iš dvasinio bankroto, šaukiasi j lietuvis-, purvyną. Kas mate, kad viešame susi

rinkime, kur prisirinkę buvo vyrų, mo- 
tėėų, jaunuolių ir mažamečių, būtų ro
domos tokios scenos, kaip viešuose na
muose? To niekur niekas nepastebėjo, 
o tik „lietuviškuose namuose“. Tik čia 
paneles ar moterys pusnuogės ant stalų, 
su papirosais dąntyse raitosi su kavalie
riai?, bučiuojasi, nepadoriausiai glamo
nėjasi, nepadorias dainuškas dainuoja. 
Žiūri ir mastai žmogus, pirmą sykį pa
kliuvęs j tokį balių, kur esi — ar kek
šių namuose, ar tautiškame baljuje. Nes 
čia ant vienų stalų sukrauti valgiai ir 
gėrimai; o aut kitų stalų vaidinamos 
meilės scenos. Čia neminiu pavardžių 
tų asmenų, kurie labiausiai pasižymėjo 
šlykščiomis štukomis, nėr jų nepažįstu. 
Bet iš visko matyti, kad tokia dalykai 
„lietuviškuose namuose“ yra priimta, 
nes apie tai nieko nebuvo rašytą.

Tat, jaunuoli, pagalvok, ką darai, 
lankydamas „lietuviškus namus" ir da
lyvaudamas tautiškų ponų baliuose, 

i Svečias.

sunaudoja pasilinksminimams 
mama, kurie skandina save ir 
traukia alkoholio balon,—tai tie 
labai dažnai ir iš aukšto mėgsta 
apie Kilnius darbus, visuomenės 
apie dorą; tie pon»i per savo, 
laikraštį rašo darbininkams ilgus 
kslus ir mokina juos, kaip jie turi gy
venti, ką dirbti, kaip elgtis ir kaip že
mai 
jura

dinai ir aš. Tuo ir pasibaigė 
“svarbus“ posėdis, tėvynės labui.

Musė.

-DĖMESIO-

L. AIDAS BR.» galite gauti:

nusilenkti turi darbininkas prieš 
pačius.
Senesniojo amžiaus darbininkija, 

kuri nuo gyvenimo sunkumų, skurdo ir 
visokiu nepasisekimų jau yra surambė
jusi jų pamokslams, jie jų neklauso. Tai 
tie poneliai, "doros pamokslininkai“, 
šaukia lietuvių jaunimą, klausia jo, ką 
jis daro, kaip jis elgiasi, kuriuo Keliu 
jis eine. Šitie dvasios ubagai žino, kad 
jaunimui tik duok ugningą žodį, ir atsi- 

; ras būkapročių, paseks jų pamokslus

424.
Rųsų vaistinėj — av. Paes Barros ką jaunimą, kuris yra dar nesugadintas, 
Luz stoties kioskoj, ' Kad jis, jaunimas, aitų jiems j psgėlbą
Rua Joeė Paulino ir Couto Maga- kad jis pri-.idėtų prie jų abazo ir tokiu 

j būdu sus.ipriutu dvasios ubagų krome- 
rua Jose 1 į. O kad jaunimą suvylioti, reikia ir 

i gražiai pakalbėti: apie kilnius darbus, 
Krautuvėj „Vilnius“ r. Prates, 12 apie dorą, gerus ir blogus elgesius, apie 
Krautuvėj ,Kaunas1 — rua Carmo gerus ir blogus žmones.

Cintra, 32,

hães gatvių kampo kioskoj, 
Lietuviškoj vaistinėj - 

Paulino, 109.

Aišku kiekvienam, kad geri darbai
Ant Villa Anastácio visuomet ga-’ir pasielgimai, yra girtina daiktas. Mes 

Įima gauti „L. Aldas Br.” nusipirkt i Į visi žinome, kad jaunimui reikia duo- 
Lietuviškoj krautuvėj. !ti gražius gyvenimo pavyzdžius, reikia

Krautuvėj imt Sant’ Anna rua Vo-! stiprinti ir grūdinti jo dvasią. Todėl 
' ' I niekas negalėtų turėti nieko prieš dyką-

A. G.
Patvirtino dekretą ištremti lietuvius

Aide jau buvo rašyta, kad Sao 
Pąulo policija prašė Teisingumo minio- 
terį pasirašyti dekretą ištrėmimui pesu 
Kių lietuvių: Liudviko Poodžio, Stepo 
AleKtandraviėlaus, Augusto Jurkaus, Juo 
že Neikausko ir Antano Neninsko. Vie
tos brazilų laikraščiai praneša, kad tas 
dekretas liko pasirašytas ir minėti penki 
lietuviai bus ištremti iš Brazilijos.

juatarios da Patria, 54,
Santos mieste prie gelŽKelie stoties !duonii<ujančių ponų pamokslus, jei jie 

kioskoje.
Prie C - ' - _ '

kampo kioskose ir pas išnešiotojus kiek ! 
vienam miesto rajone ir priemiesčiuose, mery aš skaitau straipsnelį, 
kaip Mooca, Belėm, Villa Bêlla, Villa šaukiasi tie ponai į jaunimą 

pina ir kitur.
Lietuv. Krautuvėj — rua Volunta. 

rios da Patria, 59,
«L. Aidą Br.» galima gauti aut Į 

Largo da Sė prie, bondės Villa Prudente' 
ustojimo vietos.

j tuos gražius žodžius rodytų gyvenime, o 
Centralinio pašto durų ir i"e popietyje.

— - ’ ■ - i Kalėdiniame tautiško šlamšto nu
kiltiems 

__ | ................. i __ _ _ ir klausia 
Anastacio, Lupa, Villa ŽeTina, Villa AL í°> iia dar0- Ta'u P»«am straipgne- 

______ ’_________ įlyje rodomi jaunimui kilniausi keliai, 
įduodami pavyzdžiai su kuo jis turi 
į draugauti, sn kuo ne, ką dirbti, ką ne.

Redakcijos Atsakymai Didžiokui, J. Gauliui, J. Jonavičiui,
J. Jonaičiui, A. KunigOniui, P. Mi
kalauskui, M. Mukai, I. Norvilai,
K. Pūrui, A. Pečeniui, P. Ruselei, 
V. Sinkevičiui, A. jedžiui, J. Tumė
nui, V. Vasiliauskui, M. Varanaus-

A. Apsanui, K. Sokolauskui, S. įkui, L. Varnauskui, P. įlužniui,-. 
Adomėnui, J. Budreikai, J. Bortke-Įpinįgus už prennme as gavome, ėirdin- 
vlčiui, A. Davoliui, F. Dabkūnui, J.lgai dėKojami. Kurie prisiuntė redakcijai

laiškus, prašydami siuntenėti koki laiką 
Ja kraitį bargan ir p.ieižedėjo atsilyginti 
redakcija jais pasitiki ir laikrštj siunti
nės nepertraukdamą. Jei Kurie negauna
te ląiKri-ščio, tai teiraukitės vietiniuose 
paštuose, nes redakcija pasižadėjusi siun, 
tinėti fiors ir ueužsimokėjusienas, ji sa
vo žodį pildys ir pildo.
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